EMENDA Nº  2,     PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 29, DE 2002

( SL Nº 229 de 2002)

Dê-se ao caput do artigo 6º  do Projeto de Lei Complementar nº 29, de 2002, a seguinte redação:

“Artigo 6º - O pagamento da gratificação de que trata esta lei complementar será disciplinada por Portaria do Superintendente da SUCEN.”

JUSTIFICATIVA

A redação original expressa que a concessão da gratificação será disciplina por Portaria do Superintendente da SUCEN, porém, a concessão já está definida na própria Lei,  no artigo 1º.

Neste sentido a presente emenda objetiva garantir que a Superintendência da SUCEN possa, através de portaria, disciplinar os mecanismos de pagamento para os trabalhadores que tiverem direito a concessão da gratificação. Ressaltamos também que a redação apresentada na emenda já havia sido acordada entre a Secretaria de Estado da Saúde e o Sindicato dos Trabalhadores Públicos da Saúde no Estado de São Paulo - SINDSAÚDE.

Sala das Sessões, em

DEPUTADO ROBERTO GOUVEIA
Sistema STL - Código de Originalidade:310702151000801